
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 惠源儒溪加油站建设项目

建设单位（盖章）： 临湘惠源石油化工有限公司

编制日期： 2021 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠源儒溪加油站建设项目

项目代码 2019-430682-47-01-032517

建设单位联系人 李军辉 联系方式 15074082898

建设地点
湖南省（自治区）岳阳市临湘市（区） / 乡（街道）江南镇儒溪社区(滨江

产业园区内)

地理坐标 （E：113 度 19 分 11.550 秒，N：29 度 37 分 33.521 秒）

[...]
油罐车 卸料损失 0.10kg/m
3
通过量 304.0

加油区
加油作业损失 0.065kg/m

3
通过量 197.6

作业跑冒漏损失 0.036kg/m
3
通过量 109.4

柴油

储油罐
大呼吸损失 0.06kg/m

3
通过量

1357.1m
3
/a

81.4

小呼吸损失 0.01kg/m
3
通过量 13.6

油罐车 卸料损失 0.10kg/m
3
通过量 135.7

加油区
加油作业损失 0.065kg/m

3
通过量 88.2

作业跑冒漏损失 0.036kg/m
3
通过量 48.9

合计 1738.8

根据项目初步设计方案，建设单位拟采取以下措施减少油气向外界逸散。

1）采用埋地储油罐，由于该罐密闭性较好，储罐埋于地下，周围回填的沙子和细

土厚度也不小于 0.3m，因此储油罐罐室内气温比较稳定，受大气环境稳定影响较小，可

减少油罐小呼吸蒸发损耗，延缓油品变质；

2）储油罐设置呼吸阀及油气处理装置，以减少油罐大、小呼吸损耗；

3）采用自封式加油枪及密闭卸油等方式；

4）采用油气回收系统对油罐车卸油、储油及汽车加油过程产生的油气进行回收。

5）油气回收管网设置及应符合《汽车加油加气站设计与施工规范》，并由有资质

单位按该规范要求进行设计与施工。

表 4-4 废气污染源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物
污染物产生 治理措施 污染物排放 排放时

间/h核算方法 产生量t/a 工艺 效率% 年排放量 t/a

汽油大小呼吸、

加油、卸油、跑

冒漏等

非甲烷

总烃
类比 1.37

油气回

收系统
90% 0.14

8760
柴油大小呼吸、

加油、卸油、跑

冒漏等

非甲烷

总烃
类比 0.37 / / 0.37

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》(GB1118-2020)，项目废

气自行监测计划可参照下表执行：

表 4-5 自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

加油站边界 NMHC 1 次/年 《加油站大气污染物排放标

准》（GB20952-2020）油气回收系统 气液比、液阻、密闭性 1 次/年

（2）大气防治措施可行性论述

1）油罐大小呼吸、加油机作业等排放的非甲烷总烃

本加油站采用地下卧式储罐，油罐密闭性较好，储油罐内气温比较稳定，受大气环

境温度影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗；同时，加油站采用自封式加油枪，可减

少人为跑、冒、滴、漏情况，除此之外还应对从业人员管理规范，更进一步减少人为跑、

冒、滴、漏情况。



第 20 页

为保证项目内设置及油气排放均满足要求，结合《汽车加油加气站设计与施工规范》

（GB50156-2012）与《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）的要求，建设方

应采取相关措施减少油气排放：

①油罐车卸油作业造成的储油罐大呼吸呼出的汽油蒸发排放可通过使用“卸油油气

回收系统”加以削减。油罐车卸油入储油罐时，利用一条卸油连通软管把储油罐被置换

的油气返回到正被逐渐放空的油罐车储油槽箱内。

②本项目采用埋地式储油罐，由于该罐密闭性较好，顶部有不小于 0.5m 的覆土，

周围回填的沙子和细土厚度也不小于 0.3m，因此储油罐罐室内气温比较稳定，受大气环

境稳定影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗，延缓油品变质 。

③加油作业中，车辆油箱被置换外排的油气采用“加油油气回收装置”，在加油机

枪处设置油气回收胶管，通过真空泵将油气抽回储油罐，通过采取上述措施对逸散的油

气进行回收。

④加油站在卸油作业、加油作业及日常储油过程中产生的油气虽然采取油气回收装

置进行回收，但在加油作业及日常储油过程中回收至油气至储油罐内使储油罐压力上

升，当罐内压力大于安全泄压阀设定压力时，安全泄压阀自动开启，油气外排，安全泄

压阀位于罩棚顶部，高出罩棚约 1.5m。外排油气浓度约 20mg/m3，外排油气浓度低于《加

油站大气污染物排放标准》25mg/m
3
。

综上所述，项目采用油气回收装置处理有机废气在技术上是可行的。

图 4-1 加油站油气回收系统示意图

（3）汽车废气

日常运营期，汽车进出加油站会排放一定量的尾气，尾气中含有 CO、NOx 等有害成



第 21 页

份，根据全国性的相关专项调查，一般离公路路肩 10～20 米外空气中的 NOx、CO 的浓

度均低于标准极限值。一般情况下，进出加油站的汽车流量和汽车的速度远小于公路上

的车流通量和速度，尾气的排放量相对较少，因此，加油站汽车尾气对周边的影响不大。

综上所述，本项目产生的废气经过相应的措施处理后能够达到相应的排放标准达标

排放，对周边大气环境影响较小。

（4）备用发电机废气

项目为确保停电时的电力供应，办公点附近拟配套备用一台 30kW 的柴油发电机作

为备用电源，备用发电机位于站房配电房内的发电机房中，使用的柴油为一等品轻质柴

油（含硫率小于 0.035%），滨江工业园的供电情况良好，因此备用柴油发电机的启用次

数不多，根据项目方提供资料预估年耗柴油量约为 100kg，根据国家环境保护部编制的

《环境影响评价工程师执业资格登记培训系列教材（社会区域）（2009 年版）》中提供

的参数，柴油机的耗油量按 212.5 克/千瓦/小时计算，发电机运行污染物排放系数为：

SO2：4g/L，烟尘：0.714g/L，NOX：2.56g/L，CO：1.52g/L，当空气过剩系数为 1 时，

1kg 柴油产生的烟气量约为 11Nm
3
，一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，则发电机每燃

烧 1kg 柴油产生的烟气量为 19.8Nm3。经计算可得一台 30kW 的柴油发电机的总耗油量为

6.3kg/h，根据年耗油量 100kg（柴油密度取 0.85kg/L，耗油量折合为 7.4L/h），则年

烟气排放量约为 1980Nm
3
，大气污染物排放量见下表。

表 4-6 备用柴油发电机大气污染物排放情况

污染物 烟气产生量（Nm
3
/a） 污染物产生量（kg/a） 污染物产生浓度（mg/m

3
）

SO2

1980Nm
3

0.470 237.4

烟尘 0.084 42.4

NOX 0.301 152.0

CO 0.179 90.4

由于发电机仅作为备用电源，工作时间短，无长时间影响问题，使用含硫量低的轻

质柴油，在加强运行操作管理的情况下，燃烧较为完全，其污染物排放浓度满足《非道

路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法(中国第三、四阶段）》

（GB20891-2014）中表 2 标准限值。项目备用柴油发电机废气通过排烟管道引至楼顶排

放。

2.废水

（1）生活废水

项目排水采用雨污分流，雨水经集水沟引导排入市政雨水管网。项目内生活废水主

要为职工生活用水和少量进站加油车辆司乘人员产生的生活废水，根据《湖南省地方标

准用水定额》（DB43/T388-2020）中相关标准，不在厂住宿人员生活用水按 45L/人·天



第 22 页

计（不带食堂），外来加油人员用水参照《建筑给排水设计规范》（GB50015-2009）中

客运站旅客用水标准，按 6L/人·次计，本项目现有劳动定员 10 人，类比同类型加油站

项目及结合本项目实际情况，按 80 人/d 计，则本项目现有生活用水量为 339.5m
3
/a。生

活废水排放系数按 0.8 计，则生活污水外排量为 271.6t/a，类比一般生活污水浓度，其

污水污染物浓度分别为 CODCr：400mg/L、BOD5：120mg/L、NH3-N：40mg/L，生活污水经化

粪池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和临湘工业园滨江

产业园污水处理厂接纳标准后排入园区污水管网。项目污水产生及排放情况见下表。

表 4-6 项目生活污水产生及排放情况一览表

名称 污染源 污染物
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
处理方式

儒溪加

油站

生活污水

271.6t/a

CODCr 400 0.109 240 0.065 化粪池处

理、进入

园区管网

BOD5 120 0.033 100 0.027

NH3-N 40 0.011 20 0.005

（2）场地清洗废水

项目场地约每月清洗一次，预计场地清洗水用量约为 2.0m3/月，排放系数按 0.9 计，

则场地冲洗废水排放量约为 1.8m3/月，年排放量约为 21.6m3。主要污染物是 SS 和石油

类等。类比同类项目，按 SS：240mg/L、石油类：70mg/L 估算，则本项目场地清洗废水

的污染物产生量见下表。

表 4-7 项目场地清洗污水产生情况一览表

名称 污染源 污染物
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

处理方

式

儒溪加

油站

清洗废

水

21.6t/a

CODCr 240 0.0052 240 0.0052 三级隔

油池处

理、进园

区管网

BOD5 100 0.0022 100 0.0022

SS 200 0.0043 75 0.0016

石油类 70 0.0015 15 0.0003

场地清洗废水经隔油沉淀处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准和临湘工业园滨江产业园污水处理厂接纳标准后排入园区污水管网，不会对周围水环

境产生影响。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废水自行监测计

划可参照下表执行。

表 4-8 自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水总排

口

pH、COD、BOD5、

氨氮、SS、石油类
每季度一次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和临湘工业园滨江产业园污

水处理厂接纳标准

（3）依托集中污水处理厂的可行性。

本项目产生的所有的污水在经过相应的预处理之后均通过园区污水管网进入临湘



第 23 页

工业园滨江产业园污水处理厂处理。临湘工业园滨江产业园污水处理厂处理规模为

20000m
3
/d，主要处理工艺为：“Fenton 反应+复合水解酸化+MBBR+臭氧催化氧化+BAF

过滤”，出水标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准 A 标准；本项目产

生的废水为间接排放，且污染物浓度较低、废水总量较小，不会对临湘工业园滨江产业

园污水处理厂产生冲击，不会对污水厂处理工艺造成负担；本项目位于江南镇儒溪社区

(滨江产业园区内)，属于滨江产业园污水处理厂服务范围内，目前项目区域污水管网已

铺设到位。

综上所述，本项目废水依托临湘工业园滨江产业园污水处理厂处理是可行的。

3.噪声

项目运行后，主要噪声源为站区来往的机动车行驶产生的交通噪声，加油泵等设备

噪声。加油泵噪声声级为 60~70dB(A)，进出车辆噪声声级为 65~75dB(A)，且为间断排

放。

噪声防治措施：

（1）加油泵应选用低噪声设备，并设置减振垫；

（2）出入区域内来往的机动车严格管理，采取车辆进站时减速、禁止鸣笛、加油

时车辆熄火和平稳启动等措施，使区域内的交通噪声降到最低值。

经过设备消声、减声和围墙隔声、距离衰减后，项目厂界噪声可以满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，临近道路一侧满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4a 类标准，不会对周围声环境及周边居民造成

大的影响。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目噪声自行监测计

划可参照下表执行。

表 4-9 自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界
等效连续

A声级
每季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类、4a 类

4.固废

项目营运期产生的固废废物为职工办公住宿垃圾、含油抹布、手套、油罐残渣等。

（1）生活垃圾和含油抹布、手套

员工产生生活垃圾按 0.5kg/d·人计，人数为 10 人，则产生生活垃圾约 1.83/a；

根据《国家危险废物》（2021）中危险废物豁免管理清单可知，废弃的含油抹布和劳保

用品可混入生活垃圾中，全过程不按危险废物管理，故含油抹布、手套集中收集后可和

生活垃圾交由环卫部门处理，含油抹布、手套产生量约为 0.001t/a。



第 24 页

（2）油罐废油渣

加油站每隔3-5年应对油罐进行一次清洗，对清罐清出的油水混合物进行沉淀回收，

对无法回收的合格油品及沉淀物，统一放置到规定的容器内妥善保管，油罐区清洗-油

罐采用干洗法。根据油罐体积大小，预计油罐底渣产生体积不大于 5‰，即小于 0.5m
3
，

重量最大约 0.5t/次，油罐底渣属于危险废物，危险废物代码为 HW08。本加油站为临湘

惠源石油化工有限公司与中石化销售股份有限公司湖南岳阳分公司合资建设，油罐清洗

均由中石化销售股份有限公司旗下的专业资质单位统一负责清洗，清洗时产生的油罐废

油渣由该清洗单位带走统一处置，不会在厂区暂存。

表 4-10 项目固体废物产生及处置情况一览表

序号 名称 来源 产生量 废物类别 废物代码 处理方式

1 油罐废油渣 储油罐 0.5t/3a

HW08 废矿

物油与含

矿物油废

物

900-249-

08

由中石化销售股份有

限公司旗下的专业资

质单位统一负责清洗，

产生的油渣由该单位

带走统一处置

2 生活垃圾 工作人员 1.83t/a
一般固废

/
环卫部门定期清运

3 含油抹布、手套 工作人员 0.001t/a /

综上所述，建设单位采取以上措施后，本项目固体废物均可得到妥善处理，对周围

环境影响较小。

5.地下水及土壤

（1）项目应采取的地下水防治措施如下：

①建设方应根据《加油站地下水污染防治技术指南（试行）》要求，使用双层罐，

双层罐应符合《汽车加油加气站设计与施工规范》GB50156-2012（2014 修改版）的要求；